
1 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE VALORIZZAZIONE E  PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il 11/12/2017   prot. N°1111   

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n° 14193  del 14/2/2017       

 

 

 

 

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014/2020. AZIONE 6.8.3.  ATTIVITÀ DI COMUNICAZIONE 

INTEGRATA FINALIZZATA ALLA  PROMOZIONE DELLA DESTINZIONE TURISTICA.  AFFIDAMENTO 

EX ART. 63 comma. 2, LET. B DEL D.LVO 50/2016  – SELECT HOLDING -LIQUIDAZIONE  SAL FINALE. 

CUP J69D17000170007 CIG 7064063931 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

          Pubblicato sul BURC della Regione Calabria 

N°__________ del_______________ 

Parte _________________________ 



2 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo al Fondo 

Europeo di sviluppo regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

 il Regolamento (UE) n. 288//2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi operativi 

nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita ed ell’occupazione; 

 il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7/3/2014 che stabilisce norme di attuazione 

del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target intermedi e del target finali 

nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i 

fondi strutturali e di investimento europei; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/3/2014 che integra il Regolamento (CE) 

n. 1303/2013 del Consiglio; 

 la Delibera 18/04/2014 n. 18 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020; approvazione della proposta di 

Accordo di Partenariato; 

 la Decisione C (2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea la adottato l’Accordo di 

Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione 

dei Fondi Strutturali  e di investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell’ambito del 

quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle Amministrazioni Nazionali e 

Regionali; 

 la Delibera 28/01/2015 n. 8,  del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 

“Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali  e di Investimento Europei 2014/2020 – 

Presa d’atto”; 

 la deliberazione di G.R. n. 346 del 24/09/2015 con la quale è stato designato il Dr. Paolo Praticò Autorità di 

Gestione del Por Fesr/Fse 2014/2020; 

 il Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020, approvato dalla Commissione Europea 

con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 final del 20/10/2015;  

 la deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la G.R. ha preso atto della Decisione di approvazione del 

Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 da parte della Commissione Europea;  

 la deliberazione n. 45 del 24/02/2016 con la quale la G.R. ha preso atto del Programma Operativo Regionale 

Calabria FESR/FSE 2014 – 2020 e dell’informativa sulla decisione finale della procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) del Por; 

 la deliberazione n. 73 del 2/03/2016 con la quale la G.R. ha approvato il Piano Finanziario del Programma 

Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014 – 2020; 

 i criteri di selezione approvati dal Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale Calabria 

FESR/FSE 2014 – 2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 4.4.2016; 

  di quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del POR FESR/FSE 2014/2020; 

 che il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014 – 2020 della Regione Calabria, prevede, all’Asse 

Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.8 “Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche, e 

all’interno di detto Obiettivo l’Azione 6.8.3 “Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e 

alla promozione delle destinazioni turistiche”; 

 che con DGR 573 del  28/12/2016 è stato approvato il Piano stralcio esecutivo  annuale 2017, ex art. 4 L.R. 

8/2008- Piano Regionale del Turismo Sostenibile, per come integrata dalla DGR n. 104 del 30/03/2017; 
 

 

 

 

 

 



3 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

– In data 4 giugno 2014 il Ministro dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo ha firmato con il Vice 

Ministro della Cultura della Repubblica Popolare Cinese, Yang Zhijin, un memorandum d’intesa che delinea le 

modalità d’intervento per promuovere lo sviluppo delle relazioni culturali tra i due Paesi e in particolare in 

campo turistico tenuto conto che l’Italia è una delle mete turistiche più desiderate. 

– Con la partecipazione di oltre un milione di cinesi all’Expo di Milano 2015, le quattro maggiori compagnie 

aeree cinesi hanno aperto voli diretti tra Roma, Milano e le principali città cinesi come Pechino, Shanghai, 

Xi’an, Chongqing, Guangzhou.  

– CTA è un organismo pubblico facente capo al China National Tourism Authority (Ministero del Turismo 

Cinese) che svolge un’attività specifica su ricerche, politiche e pratiche per lo sviluppo del turismo e si propone 

come un think-tank governativo per promuovere lo sviluppo e lo scambio internazionale del mercato turistico 

cinese.  

– CTA, promotore della Certificazione Welcome Chinese, sostiene il programma e i relativi  membri in possesso 

della Certificazione, sia all’interno del mercato turistico cinese che  fra i singoli turisti. Questo avviene 

attraverso varie modalità: ricerche di mercato, analisi di settore, conferenze e seminari, nonché attività di 

promozione e di sostegno alla commercializzazione degli itinerari e dei servizi turistici (ristorativi, ricettivi, 

sportivi, culturali, ricreativi, di trasporto, ecc) offerti dai soggetti che hanno conseguito la citata certificazione 

nell’ambito della destinazione turistica calabrese.  Il business certificato viene inoltre pubblicizzato tra i tour 

operator cinesi tramite media specializzati nel settore e uffici governativi, ottenendo così l’esclusività sulla 

clientela cinese. 

– CTA il 5 aprile del 2013 ha affidato a Select Holding, con sede di rappresentanza a Roma,  in esclusiva 

worldwide, per come attestato dalla documentazione in atti,  l’attuazione e l’emissione della Certificazione 

Welcome Chinese, l’unica certificazione ufficiale cinese rivolta a tutte quelle realtà del turismo che desiderano 

promuoversi e qualificarsi per un’accoglienza di qualità dei viaggiatori cinesi, predisposta sulla base delle loro 

specifiche  esigenze. 

– La Cina rappresenta un mercato in forte sviluppo soprattutto per il settore del turismo incoming, con una 

crescita media annua del 20%, costituendo pertanto un’importante opportunità da cogliere; 

– La European Travel Commission (ETC) ha designato il 2018 quale anno del turismo Europa-Cina avviando 

una serie di iniziative atte a favorire l’incoming cinese; 

– L’incremento del turismo cinese in Italia, in particolare in Calabria, deve essere guardato con crescente 

attenzione per rispondere alle particolari esigenze e bisogni che sono propri della cultura e mentalità cinese, 

attraverso un miglioramento strutturale dei servizi offerti e dei relativi standard qualitativi; 

– Tra le finalità del piano triennale del turismo sostenibile vigente rientra quella della destagionalizzazione dei 

flussi e di promozione di nuovi prodotti turistici e che la  proposta WELCOME CHINESE DESTINATION 

presentata da China Tourism Academy attraverso Select Holding Ltd consente di perseguire entrambi gli 

obiettivi; 

 con DDG n. 4656 dell’ 08/05/2017 è stata approvata la proposta progettuale “Welcome Chinese Destination-

Regione Calabria” ed è stato assunto il consequenziale impegno di spesa; 

– a norma dell’art. 63 comma 2 lettera b del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, è stato affidato alla Select Holding 

l’esecuzione del citato progetto di certificazione Welcome Chinese per Regione Calabria, senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in quanto soggetto esclusivista deputata al rilascio della predetta 

certificazione; 

– conseguentemente, in data 4 maggio 2017 è stato sottoscritto un contratto, in atti, finalizzato a disciplinare i 

rapporti tra le parti;  

– nella fase finale del progetto sono state realizzate delle azioni promozionali sui social media cinesi attraverso 

l’account principale di Welcome Chinese, ; 

– Con nota acquisita al prot. n.375014 del 01/12/2017,  la Select Holding ha chiesto, ai sensi dell’art.2 comma 

2.2 del contratto, il SAL Finale trasmettendo regolare fattura unitamente a tutta la documentazione 

giustificativa delle attività svolte; 

– Il Certificato di verifica di conformità rilasciato dal RUP, dott. Vincenzo De Girolamo, ai sensi del DPR n. 

207 del 5/10/2010; 
– che per ciò che concerne il servizio oggetto del contratto avente il  CIG 7064063931, sono state espletate il 

97%  delle attività, per come descritto nel report in atti;     
– che essendo società estera extraeuropea, non è soggetta a verifica di  durc e equitalia,; 



4 

 

– gli accertamenti n. 1499/2017 e n. 1500/2017 complessivamente di Euro 253.000,00;  

– gli impegni n. 5089/2017 e n. 5090/2017 complessivamente di Euro 253.000,00; 

                                                                                                                                          
VISTI: 

 il decreto n. 6947  del 29/06/2017, con il quale è stato liquidato un primo SAL di € 75.900,00; 

 il decreto n. n°10299  del   21/09/2017  , con il quale è stato liquidato un secondo SAL di € 75.900,00; 

 

VISTA la fattura  n. Inv-0465 del 29 Novembre 2017 di € 93.700,00, a saldo dell’intervento, tenuto conto che 

l’amministrazione nel corso dell’esecuzione ha ritenuto opportuno non realizzare l’attività di cena di gala 

istituzionale a Shanghai generando un economia pari ad € 7.500,00; 
 

ATTESTATO CHE: 

– a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011, la copertura finanziaria di € 253.000,00  sul Capitolo   U9050300605 

Bilancio esercizio 2017 “Spese per la valorizzazione e la fruizione integrata degli attrattori culturali e naturali 

regionali attraverso azioni di promozione integrata e interventi volti a migliorare le condizioni strutturali e di 

contesto e gli standard di qualità di offerta dei servizi (Por 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo Specifico 6.8 - 

Azione 6.8.3) - rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”; 

– pertanto il costo complessivo del progetto non è più di € 253.000,00, bensì € 245.500,00; 

 

VISTE  le schede di liquidazione n.12608 di € 30.450,00, e 12610 de € 63.250,00 generate telematicamente ed 

allegata al presente atto. 

 

VISTA : 

 la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;  

      -     la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

      -     la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

            previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 

15 dicembre 2000; 

 La Disposizione di Servizio n. 40623 del 09/02/2016 con il quale è stata nominato Responsabile unico 

del procedimento il dott. Vincenzo De Girolamo; 

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 

Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il 

Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  

 le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 

della Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” – 

Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- 

Determinazione dell’entrata in vigore; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

 



5 

 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di 

Settore ed in attesa della nuova nomina; 
 

SULLA BASE dell’istruttoria del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 

della procedura e dell’atto;  
 

 

D E C R E T A 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 

DI LIQUIDARE alla società Select Holding con sede in Hong Kong la fattura INV-0465 del 29 Novembre 2017 

di € 93.700,00, a titolo di  SAL Finale pari al 97% dell’importo previsto nel relativo  contratto sopra menzionato; 

 

DI GRAVARE la somma di  € 93.700,00,  sul capitolo di spesa  U9050300605 Bil. 2017 impegni n. 5089 e 

5090/2017; 

 

DI EMETTERE relativo mandato di pagamento sugli impegni 5089 e 5090/2017,a favore della società Select 

Holding per un importo totale pari a  € 93.700,00; 

 

DI DEMANDARE alla Ragioneria Generale l’emissione dei mandati di pagamento relativi alle somme liquidate, 

effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di liquidazione; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 

sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 

quale notifica per il beneficiario. 

     

                  Il RUP 

Dott. Vincenzo De Girolamo 

 

   Il Dirigente Generale  

  Dott.ssa Sonia Tallarico 

 

 

http://www.regione.calabria.it/

